<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 1, 15, 29. : « *Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque simul concreatum, et unde factum est, et quod factum est.* »

Augustin reçoit des néoplatoniciens, la conception aristotélicienne de l'âme comme forme de l'homme, non pas la forme comme figure apparente, puisqu'il est évident qu'un cadavre n'est pas un homme alors qu'il en conserve l'aspect et la physionomie<sup>1</sup>. Aristote définit l'âme comme la puissance qui s'empare de la matière pour l'organiser et former un corps vivant. Dans cette perspective, la matière est la forme en puissance et la forme est la matière parvenue à son achèvement<sup>2</sup>. Il en résulte que le corps et l'âme ne sont pas deux choses distinctes. Ils sont un et ne peuvent exister l'un sans l'autre, puisque sans la matière la forme n'a pas d'existence réelle et que sans la forme le corps n'est que matière. Il faut donc estimer que « *l'âme ne peut être ni sans corps, ni un corps mais quelque chose du corps.* »<sup>3</sup> Pour Aristote, l'âme est ce par quoi nous vivons, percevons et pensons<sup>4</sup>.

Augustin à son tour considère que la forme est simultanément ce qui informe la matière en ce qu'elle l'organise de telle sorte que la chose puisse être dans son état déterminé comme accomplissement de ses fonctions. Autrement dit, la forme est pour la matière principe d'organisation en vue d'une fin. Elle est ce qui fait qu'une chose est, en même temps qu'elle est ce qui fait qu'une chose existe comme chose. La forme est donc à la fois « *informante, constitutive de l'être – la forme propre d'une substance – et la forme apparaissant, c'est-à-dire la figure distincte qui la rend reconnaissable pour ce qu'elle est*<sup>5</sup> ». Il s'ensuit que la possibilité de la « *différenciation de la matière (capax specierum) en species multiples, signifie indissociablement la spécification des « étants » en leurs formes propres, et leur accession à la visibilité, ou plutôt à la perceptibilité. Elle est création de substances « discrètes » et discernables*<sup>6</sup> ». La forme est ce qui donne à un corps sa détermination propre et essentielle, en même temps que celui-ci devient une figure distincte et reconnaissable, détachée de la matière dont il est tiré.

Cette compréhension du rapport de la matière et la forme s'inscrit par ailleurs dans une dimension axiologique déjà présente chez Aristote et les néoplatoniciens<sup>7</sup>. Dieu a créé toute chose et toutes les choses créées demeurent continuellement inscrites dans une relation à son créateur selon un ordre de ressemblance et de dissemblance. Ainsi dans le *De Genesi ad Litteram libri duodecim*, Augustin constate que « *dissemblable de ce qui est souverainement et originellement, la matière, par une sorte d'informaté, tend au néant. Par contre la créature imite la forme du verbe toujours et immuablement unie au Père, lorsque, par une conversion proportionnée à son degré d'être qui la tourne vers ce qui est vraiment et éternellement, c'est-à-dire le créateur de sa substance, elle prend forme et devient créature parfaite*<sup>8</sup> ». La forme de l'homme, c'est l'âme qui demeure continuellement inscrite dans un rapport de dépendance avec Dieu qui la crée et de qui elle-tient elle-même sa forme.